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Nr.15-1/2019

Inspektorét e Punés né Ministring€ e Punés dhe Miréqenies Sociale- t&€ Inspektoratit t&€ Punés né
Kosové-Prishting, Muharrem Kurtaj ID.2128 dhe Dejan Stanojevi¢ ID.2085 bazuar n€ dispozitén
e nenit 94 t€ Ligjit Nr.03/L-212 t& Punés, t& nenit 24 t€ Ligjit Nr.04/L-161 pé&r Siguri dhe
Shéndetin né Puné, Rregullores Nr.05/2014 MPMS pér kérkesat minimale t& sigurisé dhe
shéndetit n& pérdorimin e pajisjeve t€ puné&s n€ vendet e punés, Rregullores Nr.04/2014 MPMS
pér kérkesat minimale t& sigurisé€ dhe shéndetit né vendin e punés, nenit 1, 2 dhe 5 t&€ Ligjit Nr.
2002/9 dhe 03/L-017 pér Inspektoratin € Punés né Kosové, mé datén 07.03.2019, pérpiluan kéte:

RAPORT ZYRTAR

Me rastin e inspektimit n€ “Lab -Oil” sh.p.k. NRB.70409770 me seli né Graganicg fshati
Preoc adresa maxhistralja Prishtiné-Shkup pn. (n€ tekstin né vijim: Punédhénési), lidhur me
aksidentin né€ puné me fatalitet i cili ka ndodhur me dt. 24.02.2019 pas orés 11:00h né t& cilin ka
humbur jetén punonjési Krenar Jemini nga Mushtishti komuna Suhareké& pn. (n€ tekstin n€ vijim:
Punonjési i ndjeré),

Pérpilimi i Raportit Zyrtar filloi mé 07.03.2019, ng ora 08:30 h.

Inspektori i punés Dejan Stanojevig, me daté 24/02/2019 rreth orés 12:00h &shté informuar dhe
urdhéruar nga Kordinatori i Inspektoratit t& Punés né Prishtingé z.Lulzim Arrni, lidhur me
aksidentin né puné i cili ka ndodhur né& fshatin Preoc komuna e Graganicés gjegjésishté né
subjektin juridik “Lab -Oil” shpk.

Inspektimi i vendit t& ngjarjes, ku ka ndodhur aksidenti né selin e punédhénésit éshté kryer mé
datén 24/02/2019 prej orés 12:30h deri né 13:20h, ku ka qgen& prezent pérfagésuesi i
punédhénésité; Bislim Muga dhe Agon Bahtiri.

Nga Policia e Kosovés; Aleksandar Trajkovi¢ 1D.9859 dhe Sadik Gashi ID.8087, si dhe
Prokurori i Shtetit.

Me rastin e inspektimit, Inspektori i 1éndés né ditén kritike ka intervistuar punonjésité déshmitar;
Agon Bahtiri nga Lipjani, Ali Reshani nga Ferizaj dhe Shpend Berisha nga Suhareka.

Eshté siguruar Certifikata e Regjistrimit t& biznesit 70409770. Si dhe &shté fotografuar vendi i
aksidentit né shtaté pozicione t& ndryshme.

Pér njé konstatim mé t& gjeré t& gjendjes faktike né terren mé dt.26.02.2019 kané dalur edhe
Kryeinspektori i Inspektoratit t& Punés Basri Ibrahimi si dhe inspektorét e punés Muharrem
Kurtaj dhe Dejan Stanojevig t& shoqéruar me gazetarét e mediave t& shkruara e televizive t&
Republikés s&é Kosovés.
Inspektorét e léndés kané hartuar raportin inspektues fillestar nr.15/2019 dt.26.02.2019 né
prezencén e pérfagésuesve té punédhénésit Bislim Muqa-drejtor menaxhues dhe Agon Bahtiri-
menaxher.
Inspektimi i dokumentacionit t& nevojshém lidhur me punonjésin e ndjeré &shté kryer me daté
27.02.2019 né zyren e Inspektoratit t& sjellur nga z.Pleurat Fazlia-menaxher i burimeve njerézore
te punédhénési, i cili prezentojé:

e Kontratén e punés té lidhur ndérmjet t& punonjésit t&€ ndjeré dhe punédhénésit,



Kontratat e punés t& lidhura ndérmjet punonjésve (déshmitar) Agon Bahtiri, Ali Reshani
Shpend Berisha me Puné&dhénésin,

Listén e punétoréve (kopje nga ATK),

Rregulloren e brendshme t& punés né fabrikén e Koksit,

Planin ditor t& punés,

Manual i kontrollimeve dhe shérbimeve né fabrikén e Koksit,

USB 2.0 Flash me video inqizim nga vendi i aksidentit.

Inspektorét e léndés pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe analizimit t€ video ingizimit mé&
dt.01.03.2019 né ora 10:00h kané ri-inspektuar vendin e aksidentit. Pérfaqésuesit e punédhénésit
kané shogéruar inspektorét e punés népér vend punishte dhe kané prezentuar dokumentacionin
shtes& dhe até; pérshkrimi i vendit t& punés dhe pérshkrimi i procesit t& prodhimit n& fabrikén e

koksit.

Konstatimi i gjendjes faktike:

Inspektorét e punés mé dt.24.02.2019 né vend ngjarje kané hartuar raportin zyrtar inspektues
nr.15/2019 dhe kané obliguar punédhénésin t€ prezentojé dokumentacionin relevant pér té
konstatuar marrédhénien e punés dhe siguriné e shéndetin né puné.

Punédhénési ka prezentuar kontratén e punés n& koh& t& caktuar nga dt.03.01.2019 deri
30.06.2019 t& lidhur me punonjésin e ndjeré. Si dhe ka prezentuar pérshkrimin e vendit t&
punés.

Kontrata bazé nuk &shté né harmoni me dispozitén e nenit 11 paragrafi 3 i Ligjit Nr.03/L-
212 i Punés sepse i mungon; lloji i punés, lloji shérbimeve dhe pérshkrimi i detyrave t&
punés.

Pérshkrimi i vendit t& punés i prezentuar mé dt.01.03.2019 &shté i pérgjithshém, ku
theksohet se punétor né fabriké; kontrollon gjithé& procesin e prodhimit, sigurimi i cilésisé
sé produktit, operimi i makinave né ményré efikase dhe kontrollimi i mostrave t&
produktit etj. Nuk &shté dhéné né ményré té sakté detyra pér t€ cilin ka gené i ngarkuar
punémarrési (i ndjeri). Si dhe pérshkrimi i vendit t& punés, nuk &shté i nénshkruar nga
punédhénési dhe punonjési i ndjeré dhe si e tillé nuk prodhon efekt juridik.

Punédhénési ka prezentuar listén e punétoréve t€ nxjerrur nga Administrata Tatimore e
Kosovés ku konstatohet se punonjési i ndjeré Krenar Jemini ka punuar gjaté muajve
janar, shkurt, mars dhe prill t& vitit 2018. Ka pasur njé& ndérprerje dhe ka filluar né muajin
néntor, dhjetor 2018 si dhe janar dhe shkurt 2019. Ku vlerésohet se ka qené i lajméruar né
Administratén Tatimore t€ Kosovés.

Punédhénési nuk ka prezentuar gertifikaté t& trajnimit pér vendin e punés pér punonjésin
e ndjeré. '
Punédhénési nuk ka vendos shenjat adekuate, transparente pér qasje dhe rrezikun né
vendin e punés, t& shénuara qarté né gjuhen e kuptushme, me térhegje t& vérejtjes.
Punédhénési nuk ka prezentuar udhézimet e punés té shiritit transportues pér pérpunimin
e koksit, dhe atg; datén e prodhimit t& pajisjes-shiritit transportues, datén e servisimit si
dhe kohén (validitetin) e servisimit, bashké& me cilindrin e udhézuar.

Nuk ka prezentuar se punonjésit t& ndjeré i ka kryer kontrollimin mjekésor.

Eshté béré fotografimi i vendit t& ngjarjes nga pozicione t& mjaftueshme, t& cilat jané
pjesé pérbérése e kétij Raporti.



Pasojat nga aksidenti-

Punonjési Krenar Jemini 1D.1240027247 nga Mushtishti komuna e Suharekés, si pasojé e
aksidentit ka ndérruar jeté ng€ vend t€ punés.

Shkaku-

Punonjési i ndjeré Krenar Jemini mé dt.24.02.2019 ka gené duke punuar né fabrikén e koksit
te punédhénési “Lab Oil” shpk. N& bazé t& kontratés s& punés punonjési i ndjeré &shté caktuar né
vendin e punés si; Punétor né Fabrikén e Koksit dhe nuk ka pé&rshkrim t€ detyrave t€ punés.
Pozita apo termi “punétor né fabriké” &shté i pérgjithésuar, nuk &shté pércaktuar pérgjegjésia e
punonjésité té ndjeré né fushén e sigurisé dhe shéndetit né puné, me pérshkrim t& punés sipas
pozicionit pérkatés.

Duke analizuar video ingizimin nga kamerat e sigurisé, me kohézgjatje prej 30 minutésh,
shihet se, gjaté procesit t& punés shiriti transportues n& gjatési prej 7 metra dhe gjerési prej 50
cm, ka gené né Iévizje pér bartjen e materialit -Koks, ku punonjési i ndjeré duke u pérpjekur pér
funksionimin e rregullté t& shiritit transportues, q& shiriti t& mos devijoj rrugén, duke mos gené i
informuar dhe trajnuar pér rreziqet, ka futur duart né cilindrin e udh&zuar, pa e ndalur pajisjen-
motorrin q& e v& né l&vizje shirirtin transportues, ka ardhur deri te aksidenti me fatalitet né&
vendin e puné.

Duke u mbéshtetur n& video ingizimin nga kamerat e sigurisg, shihet se punonjési i ndjeré ka
gené i pajisur me pajisje personale mbrojtése dhe atg; uniforma e punés, dorézat, gizmet dhe
maska e punés.

Deri te aksidenti vlerésohet se ka ardhur sepse punédh&nési nuk ka ndérmarré masat pér
siguriné dhe shéndetin né puné lidhur me sigurimin e informatave, trajnimin e punonjésité t&
ndjeré pér puné t& sigurté, udhézimet e duhura pér p&rdorimin dhe mirémbajtjen e makinerive,
instrumenteve, pajisjeve dhe veglave t&€ punés, masat pér organizimin dhe mbarévajtjen e
procesit t& punés.

Punédhénési ka gené i obliguar gé pajisjen-shiritin transportues bashké me cilindrin e udhézuar,
t’a mbajé né gjendje t& rregullt, ta kontrollojé rregullsing dhe siguriné e saj me kontrolla t&
herépashershme né afate t& pércaktuara me aktin qé e miraton ai, pérkatésisht me udhé&zimin e
prodhuesit, dispozitat dhe standardet teknike.

Pér inspektorét e 1éndés, punédhénési nuk ka prezentuar udh&zimin e prodhuesit, dispozitat dhe
standardet teknike té& pajisjes-shiritit transportues.

Punédhénési nuk ka béré vlerésimin e rrezikut pér vendet e punés, substancave ose preparatave
kimike q& pérdoren. N& objektin punues né térési si dhe, né vendin e aksidentit mungojn€ shenjat
dhe udhézimet t& pérshtatshme pér puné té sigurt dhe t€ shéndetshme dhe vendosja e tyre né
vendet e dukshme dhe né gjuhén e kuptueshme pér puntorét.

Pér informimin e Pun&dhénésit;

Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale e Republikés s¢ Kosovés mé dt.25.07.2014 nr.prot.295
ka miratuar Rregulloren Nr.03/2014 pér Ményrén e Pérgatitjes s¢ Dokumentit pér Vlerésimin e
Riskut, Pérmbaijtja e tij, t& Dhénat mbi té cilat duhet t& bazohet Vler&simi i Riskut dhe Mbajtja e
Evidencés nga Siguria dhe Shéndeti né Pung.

Po ashtu, Ministria e Punés dhe Miréqenies Sociale nga muaji néntor 2017 e né vazhdimési ka
ligensuar gjashté subjekte juridike pér ofrimin e shérbimeve nga siguria dhe shéndeti né puné.
Punédhénési nuk ka prezentuar se ka trajnuar punonjésin e ndjeré nga siguria dhe shéndeti né
pung, pér vendin e tij t& punés, pas themelimit t& marrédhénies s& punés; si dhe nuk i ka kryer
kontrollim mjeké&sor pér punonjésin e ndjeré Krenar Jemini.



KONSTATIMI I PARREGULLESIVE
Punédhénési;

o Eshté pérgjegjés pér shkeljen e dispozités s& nenin 11 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.03/L-212 i
Punés, sepse kontrata e punés né pérmbajtje nuk e ka llojin e punés, llojin shérbimeve
dhe pérshkrimin e detyrave t€ punés;

o [shté pérgjegjés pér shkeljen e dispozités sé nenin 6 paragrafi 1 lidhur me nenin 20
paragrafi 1 t& Ligjit Nr.04/L-161 pér Siguring& dhe Shéndetin né Punég, sepse nuk ka
ndérmarré masat pér siguriné dhe shéndetin né pung lidhur me sigurimin e informatave,
trajnimin e t& lénduarit p&r puné té sigurté dhe pér vendin e tij t& punés pas themelimit t&
marrédhénies s& punés, udhézimet e duhura pér pérdorimin dhe mirémbajtjen e
makinerive, instrumenteve, pajisjeve dhe veglave t& punés, masat pér organizimin dhe
mbarévajtjen e procesit t& punés. Si dhe, né objektin punues né térési si dhe, né vendin e
aksidentit mungojné shenjat dhe udhézimet t& pérshtatshme pér puné t& sigurt dhe t&
shéndetshme dhe vendosja e tyre né vendet e dukshme dhe né gjuhén e kuptueshme pér
puntorét. Aksidenti ka ndodhé si pasojé e mungesés s& njohurive nga kjo 1émi.Veprimi i
_punétorit (t& ndjerit) gjaté ndérhyrjes né procesin e punés &shté joprofesional dhe jashté
rregullave teknike.

o [Eshté pérgjegjés pér shkeljen e dispozités s& nenin 14 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.04/L-161
pér Siguriné dhe Shéndetin né Pung, sepse pajisjen-shiritin transportues bashk& me
cilindrin e udhézuar, nuk e ka servisuar rregullsiné dhe siguring e saj me kontrolla t&
herépashershme né afate t& pércaktuara me aktin q& e miraton ai, pérkatésisht me
udh&zimin e prodhuesit, dispozitat dhe standardet teknike.

o FEshts pérgjegjés pér shkeljen e dispozités sé nenin 16 paragrafi 1 dhe 3 t&€ Ligjit Nr.04/L-
161 pér Siguring dhe Shéndetin n& Pung, sepse nuk ka béré vlerésimin e rrezikshmérisé
né vendet e punés, duke hartuar dokumentin e vler&simit t& rrezikut dhe t& ndérmarré
masat mbrojtése t& domosdoshme pér sigurin€ dhe shéndetin n& puné t€ t&€ punésuarve.

e Eshté pérgjegjés pér shkeljen e dispozités s& nenin 22 paragrafi 2 t& Ligjit Nr.04/L-161
pér Siguring dhe Shéndetin né Puné, sepse punonjésit t& ndjeré nuk i ka kryer
kontrollimin mjekésor.

Né bazé té nenit 5.5 shkronja (b) t& Ligjit Nr.2002/9 dhe Nr. 03/L-017 pér Inspektoratin
¢ Punés né Kosové, Inspektorét e punés béné vérejtje me shkrim qé Punédhénési né
vazhdimési t&€ ndérmerr masat pér siguriné dhe shéndetin né€ puné.

Né afat prej teté (8) ditésh, nga pranimi i Raportit Zyrtar jeni t& obliguar t’a njoftoni Inspektoratin e
Punés pér veprimet t& cilat i keni ndérmarr€.

Ky Raport Zyrtar &shté pérpiluar né katér ekzemplaré identik, nga njé (1) ekzemplar i dorézohet
paléve né proceduré. Ekzemplarét tjeré Inspektorét e punés i mbajné pér procedurg t& métejme.
Ky Raport Zyrtar u pérfundua me daté: 07/03/2018 né ora 11:00h.

Inspektorét e Punés

V.V.




